ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK, Nº542 - CENTRO - 65.968-000 - CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA
CNPJ: 01.616.686/0001-02 – WWW.CMCAMPESTRE.MA.GOV.BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

PORTARIA N° 026/2023.

NOMEIA PARA O CARGO DE CONTADOR DESTA CÂMARA
MUNICIPAL O SR. ANDRÉ LUIZ PRADO MACEDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

           A Presidenta da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA, Sra.
Alcione de Araújo Cunha Resende no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

          Art. 1º - Nomear para o cargo de CONTADOR desta Câmara Municipal, o Sr.
ANDRE LUIZ PRADO MACEDO – CPF: 617.222.943-53.

Art. 2º - Com o presente ato, passa O Contador nomeado a fazer parte do Quadro
de Funcionários de CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE LIVRE NOMEAÇÃO E
EXONERAÇÃO e prestará seus serviços de conformidade com o Regimento Interno
desta Câmara.

Art. 3º - Do Contador compete coordenar, orientar e dirigir os assuntos relativos aos
serviços de contabilidade; executar a contabilidade da Câmara Municipal, registrando
sintética e analiticamente  os atos e fatos da gestão orçamentária, financeira e
patrimonial; analisar os balancetes mensais, os demonstrativos e o balanço geral,
evidenciando as operações ocorridas e seus resultados; examinar a liquidação da
despesa, preparando os processos de pagamento; examinar sob o aspecto contábil,
os processos de prestação de contas das entidades subvencionadas; remeter à
Prefeitura; na época própria, para fins orçamentários, a previsão de despesas da
Câmara para o exercício seguinte; organizar, mensalmente, os balancetes e demais
documentos relativos à contabilidade e, manter o controle dos depósitos e retiradas,
bancarias, conferindo, no mínimo, uma vez por mês, os extratos de contas correntes.

Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

          Dê-se Ciência.
          Publique-se.
          Cumpra-se.

          GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA, em 11 de Abril de 2023.

ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE
Presidenta da Câmara

Campestre do Maranhão – MA

http://www.cmcampestre.ma.gov.br/

		2023-04-11T10:03:23-0300
	ALCIONE DE ARAUJO CUNHA RESENDE:02324289300